潢川县人民政府办公室文件

潢政办〔2021〕10号

潢川县人民政府办公室

关于开展“一村一警一连”共建互助活动的

通    知

各乡镇人民政府、街道办事处，县直各相关单位：

为扎实做好我县平安建设工作，加强行政村民兵连、驻村民警（辅警）在基层治安防控方面的联动协作，促进军政军民团结，维护社会和谐稳定，根据《信阳市人民政府办公室关于开展“一村一警一连”共建互助活动的通知》（信政办〔2021〕4号）要求，经县政府研究同意，现就开展“一村一警一连”共建互助活动通知如下：

一、活动内容

“一村”指一个行政村。“一警”指行政村所在乡镇（街道）派出所安排1名驻村民警（辅警）担负治安工作。“一连”指民兵连，从行政村抽组民兵连协助驻村民警（辅警）维护、处理村治安工作。各单位要按照“组织健全、机制完善、制度落实、措施具体、突出实效”的原则，组织行政村民兵连、驻村民警（辅警）扎实开展治安信息互通共享、矛盾问题协同化解、突发事件联动应对等共建互助活动。

（一）治安信息互通共享。驻村民警(辅警)及时将突发的重大治安案件、重大公共安全隐患等情况向行政村民兵连通报；行政村民兵连的干部、党员及时发动民兵了解、收集相关社情民意、维稳信息，第一时间向驻村民警(辅警)通报。

（二）矛盾问题协同化解。驻村民警(辅警)帮助解决行政村民兵连建设中遇到的矛盾问题。行政村民兵连的干部、党员协助驻村民警(辅警)参与村民矛盾纠纷排查和化解工作，积极消除安全稳定隐患。

（三）突发事件联动应对。驻村民警(辅警)与行政村民兵连强化沟通、密切合作，依法依规处置各类突发的治安、维稳问题

二、活动机制

（一）联席会议机制。建立“一村一警一连”联席会议机制，每季度召开一次，主要分析行政村民兵连和农村平安建设形势，研究共建互助活动措施。

（二）情况通报机制。结合“一村一警一连”联席会议互相通报情况，遇有重大或紧急情况随时通报。

（三）突发响应机制。各单位要建立突发事件联动响应机制，及时派出民兵力量协助公安机关应对突发事件。

（四）双重培训机制。各单位要定期开展双重培训活动，公安部门负责对行政村民兵连开展法律知识、警务技能培训。人武部负责对驻村民警（辅警）开展国防知识、军事技能培训。

三、建设标准

（一）落实活动内容，体现活动效果。要按照3项活动内容和4项运行机制开展活动，建立健全工作信息联络机制，及时互通相关信息，着力解决活动开展中的重难点问题，切实发挥“一警一连”在“一村”基层治安防控中的作用，推动共建互助活动扎实开展，有效打通农村治理的“最后一公里”。

（二）组织架构健全，定人定岗定位。民兵连人数：根据行政村现有自然组（队、村）数量、任务和符合编为民兵条件且年龄在18—50周岁之间的男性公民数量编控，一般为45—100人。连部：编连长1名，一般由行政村担任武装治安工作的委员担任；指导员1名，一般由行政村党支部书记担任。民兵排：一般编2—3个民兵排，人数为15—34人，各排编排长1名，排长一般由支部委员或自然组（村、队）长担任，或由优秀的中共党员或退伍军人党员担任。民兵班：1个连一般编6—9个民兵班，其中1个排编2—3个民兵班，1个班编7—11人，每个班编班长1名，一般由自然组（村、队）组长或优秀党员、退伍军人担任。民兵：从本行政村符合民兵条件且年龄在18—50周岁人员中选配，每个自然组（村、队）选配2—4人，其中组长一般应编入民兵队伍。“一警一连”建立党支部，支部委员一般由4—7人组成，其中驻村民警（协警）是党员的，应成为支部委员成员，书记一般由指导员担任，副书记一般由连长担任，委员由3名排长和1名符合条件的驻村民警（协警）担任。每个排设立1个党小组，党小组长由本排党员推荐。预建党支部和党小组设立要按程序办理，按党章要求开展组织生活，但不脱离原来所在党组织，党费在原组织缴纳。

（三）场所设置兼容，标志标牌上墙。“一村一警一连”要在行政村办事大厅设置席位，标注“一村一警一连”工作席，配备办公桌椅等办公用品，连长、指导员办公室可与现办公室兼容。各行政村要在村委会门口悬挂“XX县（区）XX乡（镇）XX村民兵连”标识牌，尺寸大小与村委会牌子相同，白板黑字，与“村委会”牌子并列悬挂。在村委会办公室悬挂“一村一警一连工作制度牌”，制度牌样式及内容见附表。

（四）人员职责清晰，在职爱岗履责。民兵连各级人员要认真履责，坚守岗位，尽职尽责，利用贴近群众、密切群众、了解群众的优势，充分发挥作用，善于发现问题、解决问题，提高“一村一警一连”共建互助水平，切实做好治安防范和维护社会和谐稳定工作。各级岗位人员职责见附表。

四、有关要求

（一）高度重视。各单位要切实把“一村一警一连”共建互助活动作为促进我县军政军民团结，维护社会和谐稳定的重要抓手，着力解决我县农村地区治安情况复杂、基层警力不足、管控基础薄弱等重难点问题，有效打通农村治理的“最后一公里”。

（二）严密组织。各单位要认真研究本辖区“一村一警一连”共建互助活动具体方案，建立长效机制，着力解决活动开展中的重难点问题，切实推动共建互助活动扎实开展。行政村民兵连要为召开联席会议提供场地保障，建立健全工作信息联络机制，及时互通相关信息，迅速开展工作。

（三）严格考评。各行政村民兵连、驻村民警(辅警)每年分别向乡镇（街道）武装部、乡镇（街道）派出所，书面报告“一村一警一连”共建互助活动开展情况；各乡镇（街道）武装部、乡镇（街道）派出所要加强对“一村一警一连”共建互助活动的指导，每半年对活动开展情况进行检查讲评；各基层武装部、公安基层所每年对活动开展情况进行检查讲评，对表现优秀的民兵、驻村民警（辅警）由县人武部、县公安局适时给予通报表彰。

附件：1.一村一警一连工作制度牌

2.民兵连主要岗位人员职责

3.驻村民警（协警）信息登记表

4.XX乡（镇）XX村民兵连花名册

潢川县人民政府办公室

2021年3月16日

附件1

一村一警一连工作制度牌
	组织架构
	工作机制

	连  长：XXX  指导员：XXX
副连长：XXX  一排长：XXX

二排长：XXX  三排长：XXX
	书  记：XXX
副书记：XXX

委  员：XXX、XXX、XXX
	（一）联席会议机制。建立“一村一警一连”联席会议机制，每季度召开一次，主要分析村平安建设形势，研究共建互助活动措施。
（二）情况通报机制。建立定期情况互通制度，遇有紧急情况或突发事件，做到随时通报。

（三）突发响应机制。遇有突发事件，及时派出民兵力量协助公安机关应对突发事件，并向上级机关汇报情况。

（四）双重培训机制。按照职责分工和专项特长，定期开展双重培训活动，提升队伍能力素质。

	工作职责

	（一）治安信息互通共享。驻村民警（辅警）及时将突发的重大治安案件、重大公共安全隐患等情况向行政村民兵连通报；行政村民兵连的干部、党员及时发动民兵了解、收集相关社情民意、维稳信息，第一时间向驻村民警（辅警）通报。
（二）矛盾问题协调化解。驻村民警（辅警）帮助解决村民兵连建设中的矛盾问题。村民兵连干部、党员协助村民警（辅警）参与村民矛盾纠纷排查和化解工作，积极消除安全稳定隐患。
（三）突发事件联动应对。驻村民警（辅警）与村民兵连强化沟通、密切合作，依法依规处置各类突发的治安、维稳问题。

附件2
民兵连主要岗位人员职责
	连长
	（一）带领民兵完成上级赋予的各项任务，抓好民兵连建设。
（二）了解、收集相关社情民意、维稳信息，及时向驻村民警（辅警）通报情况，向上级报告情况。

（三）组织召开“一村一警一连”联席会议。

（四）协助指导员抓好预建党支部建设。

	指导员
	（一）带领民兵完成上级赋予的各项任务，抓好民兵连建设。
（二）抓好建强预建党支部，开展好各项组织生活。

（三）掌握社情民情和思想反映，及时向上级报告有关信息。

（四）抓好全连人员思想工作和宣传教育。

	排长
	（一）带领全排民兵完成上级赋予的各项任务。
（二）了解、收集相关社情民意、维稳信息，及时向连长、指导员汇报情况。

（三）教育和带领全排人员参加相关训练，随时做好应急准备。

	班长
	（一）带领全班民兵完成上级赋予的各项任务。
（二）了解、收集相关社情民意、维稳信息，及时向排长汇报情况。

（三）带领全班人员参加相关训练，随时做好应急准备。

	民兵
	（一）了解、收集相关社情民意、维稳信息，及时向班长汇报情况。
（二）努力提高素质，提升应急处突能力。

（三）坚决完成上级赋予的各项任务。

附件3
驻村民警（协警）信息登记表
	序号
	姓名
	职务
	政治面貌
	学历
	出生年月
	所  在
派出所
	联系方式

附件4

XX乡（镇）XX村民兵连花名册
	序号
	职别
	姓名
	自然组（村、队）
	政治
面貌
	出生
年月
	联系电话

	XX村民兵连连部

	连  长
	XXX

	指导员
	XXX

	XX村民兵连一排

	一排长
	XXX

	一班长
	XXX

	……
	XXX

	二班长
	XXX

	……
	XXX

	三班长
	XXX

	……
	XXX

	XX村民兵连二排

	二排长
	XXX

	四班长
	XXX

	……
	XXX

	五班长
	XXX

	……
	XXX

	六班长
	XXX

	XX村民兵连三排

	三排长
	XXX

	七班长
	XXX

	八班长
	XXX

	九班长
	XXX

[image: image1.png]

潢川县人民政府办公室                   2021年3月16日印发

[image: image2.png]

PAGE
- 2 -